股票代码：600112   股票简称：ST天成  公告编号：临2021—038

贵州长征天成控股股份有限公司

关于2020年度计提资产减值准备及预计负债的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

贵州长征天成控股股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 28

日召开了第八届董事会第六次会议，会议审议通过了《关于 2020 年度计提资产

减值准备及预计负债的议案》。根据《企业会计准则》和公司主要会计政策、会

计估计等相关规定，基于谨慎性原则，为真实反映公司的财务状况和经营状况，

公司对截至 2020 年 12 月 31 日的其他应收款、存货、固定资产、合同资产等计

提了资产减值准备，对违规担保、未决讼诉事项计提了预计负债。具体情况公告

如下：

一、各项减值准备计提情况

（一）整体情况

2020 年度，根据公司会计政策对各类资产进行减值测试，共计提各类资产

减值损失 6,514.16 万元，其中：坏账准备 2,713.94 万元、存货跌价准备 601.05

万元、固定资产减值准备 1,059.17 万元、开发支出减值准备 882.58 万元、合同

资产减值准备 59.07 万元、无形资产减值准备 1,198.33 万元。

（二）各项资产项目计提依据及计提金额

1、坏账准备情况

期末对应收款项计算预期信用损失，计提信用减值损失金额 2,713.94 万元。

2、存货跌价准备

期末对存货进行全面清查后，按存货的成本与可变现净值孰低提取或调整存

货跌价准备，并根据北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）《北方亚

事资评字[2021]第 01-029 号》报告，本期计提存货跌价准备金额为 601.06 万元。

3、固定资产减值准备

报告期内，因公司部分资产被司法拍卖，公司根据已拍卖资产成交价格与账

面价值对比，有明显减值迹象的，期末进行减值测试，本期计提固定资产减值准

备 1,059.17 万元。

4、无形资产、开发支出

期末公司对于使用寿命有限的无形资产，如果有明显的减值迹象的，期末

进行减值测试,并根据北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）《北方

亚事资评字[2021]第 01-030 号》报告，计提开发支出减值准备 882.58 万元，无

形资产减值准备 1,198.33 万元。

5、合同资产减值准备

公司根据新的收入准则，将合同质保金列报合同资产,以预期信用损失为基

础计提减值。本期计提合同资产减值准备金额为：59.07 万元。

二、预计负债情况

（一）公司预计负债确认标准及计量方法

依据《企业会计准则第 13 号-或有事项》以及公司预计负债会计政策，公司

预计负债的确认标准为本公司涉及未决诉讼、债务担保等事项时，如果该事项很

可能需要未来以交付资产或提供劳务、且其金额能够可靠计量的，确认为预计负

债。本公司预计负债按履行相关现时义务所需的支出的最佳估计数进行初始计

量。

（二）本次计提预计负债的情况说明

本期计提预计负债金额为2,563.85万元，其中对外提供担保1,865.00万元，

未决诉讼 668.47 万元. 预计潜在付款义务 30.38 万元。

1、对违规担保案件计提预计负债

经公司核查，公司目前存在违规对外担保共计6笔，截止目前违规担保余额

为11,180万元。明细如下：

序

号
债权人

被担保

方

担保额

度（万

元）

实际发

生日期

担保余

额

是否

为关

联方

担保

涉诉进展情况

1 李振涛

银 河 天

成 集 团

有 限 公

司

15000

2017 年

10月 24

日

5500 是
被执行方与李振涛已达成执行

和解协议。

2

上海诺

永资产

管理有

限公司

银 河 天

成 集 团

有 限 公

司

20000

2017 年

3 月 14

日

3230 是
公司已向上海高院提起再审申

请，再审申请已开庭，未判决。

3 姜晓燕

银 河 天

成 集 团

有 限 公

司

4500

2017 年

12 月 3

日

0 是

债务已清偿完毕，法院已终结

案件执行。公司担保责任已解

除。

4

华夏银

行成都

分行

成 都 考

斯 特 车

桥 制 造

有 限 责

任公司、

四 川 银

河 汽 车

集 团 挂

车 有 限

责 任 公

司

3083

2018 年

9 月 13

日

0 是

已执行，并已收到结案通知书，

执行金额已计入资金占用并全

额计提减值。

5

华夏银

行成都

分行

四 川 都

江 机 械

有 限 责

任公司

2050

2017 年

1 月 21

日

1950 是

截至目前，以上借款剩余 1950

万本金未偿还。债权人已将上

述借款人与担保方起诉至成都

铁路运输法院，2020 年 2 月 11

日该法院作出（2020）川 7101

执 19 号执行裁定书，裁定由借

款人与担保人向华夏银行支付

欠款本金及利息。

6

深圳瞬

赐商业

保理有

限公司

银 河 天

成 集 团

有 限 公

司

500

2018 年

4 月 12

日

500 是
目前该案件已于 2020 年 12 月

8 日开庭，未判决。

合

计
/ / 45,133 / 11,180 / /

鉴于上述六项担保中，第 2项一审已判决担保无效，第 3项、第 4项已执行

完毕，第 6项暂未开庭，因此，根据谨慎性原则，对于尚待执行的第 1项李振涛

案件、第 5项华夏银行成都分行案件,公司可能因承担担保责任而造成损失，2020

年度，公司计提预计负债 1,865 万元。

2、对非违规担保的未决诉讼案件计提预计负债

（1）因公司 2016 年年度业绩预告与 2016 年年度报告业绩披露差异较大，

公司及相关当事人于 2018 年 11 月 27 日收到中国证监会下发的《行政处罚决定

书》（[2018]112 号）。截止本公告披露日，公司共涉及 653 起证券虚假陈述责

任纠纷案件，对于尚未判决的案件，公司于 2020 年度计预计负债 668.47 万元。

3、其他

2020 年度，公司存在联营企业亏损情况，对该企业存在潜在付款义务 30.38

万元，公司在 2020 年度预计负债 30.38 万元。

三、对公司财务状况及经营成果的影响

本年计提各项资产减值及预计负债，导致2020年减少净利润8,379.16万元、

减少归属于母公司净资产 8,379.16 万元。

四、董事会意见

公司本次计提资产减值准备及预计负债是基于谨慎性原则，事项依据充分，

符合《企业会计准则》等相关规定。本次计提资产减值准备及预计负债后，能够

更加公允地反映公司的资产、负债状况，会计信息更加真实可靠，具有合理性。

五、独立董事意见

公司独立董事对此发表独立意见：公司董事会就该项议案的决策程序符合相

关法律、法规和《公司章程》等规定。鉴于中审华会计师事务所（特殊普通合伙）

对公司关联方占用资金、违规担保的完整性及坏账计提准确性事项形成了无法表

示的意见，我们表示尊重并同意其意见。本议案不存在损害公司及全体股东、特

别是中小股东利益的情形。

六、监事会意见

公司监事会认为：公司按照《企业会计准则》和有关规定计提资产减值准备

及预计负债,符合公司的实际情况，董事会审核决策程序合法，依据充分，同意

本次计提资产减值准备及预计负债的议案。

七、备查文件

1、公司第八届董事会第六次会议决议

2、公司第八届监事会第六次会议决议

3、公司独立董事关于第八届董事会第六次会议相关议案的事前认可意见及

独立意见

特此公告。

贵州长征天成控股股份有限公司

                                                 董事会

                                             2021 年 4 月 29 日